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Punkt 1: Visionskommune "Bevæg dig for livet"

18/4262

Resumé
Børne- og Uddannelsesforvaltningen har udarbejdet en ansøgning til DIF og DGI Sydøstjylland om at blive
visionskommune. Visionskommuner er en del af den indsats som DIF og DGI samarbejder om i forbindelse med projektet
”Bevæg dig for Livet”.
 
Hvis der indgås en visionsaftale vil det betyde, at Kolding Kommune sammen med DIF og DGI i en 5 årig aftaleperiode
forpligter sig til at arbejde for, at flere borgere bliver idrætsaktive samt at antallet af medlemmer i nuværende og
kommende idrætsforeninger stiger. Herudover forudsætter det at være visionskommune, at der arbejdes på tværs af de
kommunale forvaltninger, og at det sker i tæt samarbejde med kommunens foreninger og frivillige.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Økonomiudvalget og Fritids- og Idrætsudvalget og Byrådet.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at det anbefales, at ansøgning om at blive visionskommune godkendes
 
at, såfremt Kolding Kommune bliver visionskommune, sker finansiering inden for rammerne.

Beslutning Fællesmøde mellem Økonomiudvalget og Fritids- og Idrætsudvalget den 20-03-
2018
Forslaget indstilles til godkendelse.
 
Tanya Buchreitz Løwenstein deltog ikke i sagens behandling og afgørelse.

Sagsfremstilling
Med den fælles vision ”Bevæg dig for livet” har DGI og DIF en målsætning om, at 75 procent af danskerne i 2025 skal
dyrke idræt, og 50 procent af befolkningen skal dyrke idræt i en forening. På landsplan er målet, i 2025, at øge antallet af
idrætsaktive danskere med 600.000.
 
Det fælles initiativ betyder, at DGI og DIF vil lave aftaler med 15 kommuner i Danmark om at blive visionskommune.
Det er DGI’s lokale landsdelsforeninger der indstiller den enkelte kommune til at blive visionskommune overfor den
fælles visionsgruppe for DIF og DGI. Der er p.t. indgået visionsaftaler med 6 kommuner i Danmark.
 
DGI Sydøstjylland indstiller visionskommunen i vores område til den fælles visionsgruppe for DIF og DGI.
 
En visionskommune er en kommune, der bevidst i hele kommunen arbejder for at få flest mulige borgere til at være
idrætsaktive gennem indsatser på alle forvaltningsområder og i samarbejde med foreningslivet.
 
Som visionskommune skal der udarbejdes en aftale, der beskriver målsætninger samt de indsatser, som kommunen vil
arbejde for i aftaleperioden. Aftalen løber over 5 år og der skal ansættes en fælles projektleder, som skal igangsætte og
koordinere indsatser på tværs af fagområder, forvaltninger og udvalg. DGI/DIF og kommunen bidrager hver med 250.000
kr. dvs. 500.000 kr. årligt i de 5 år som aftalen løber til aflønning af projektleder. Hertil kan komme midler til aftalte
indsatser.
 
DGI Sydøstjylland har oplyst følgende tidsplan for udvælgelse af visionskommune.

30. marts, kommunerne indsender en kort ansøgning/interessetilkendegivelse, til DGI Sydøstjylland om, at blive
udpeget som Visionskommune
Derefter udvælger DGI Sydøstjylland i samarbejde med Visionsgruppen ved DIF og DGI, hvilke kommuner der vil
blive indledt et aftaleforløb med.
April/maj, møder med kommuner – både på administrativt og politisk niveau
Juni, procesforløb for aftaleforløb aftales
August, opstart aftaleforløb
Efterår 2018 aftalegrundlag godkendes af Kolding Kommune, DIF og DGI



Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til ansøgning om at blive visionskommune, med beskrivelse af, hvilke
fokusområder Kolding Kommune vil arbejde med at få flest mulige borgere til at være fysisk aktive. Disse indsatser vil
ske i samarbejde mellem alle forvaltningsområder, foreningslivet samt fællesskaber både i Kolding by og samt
lokalområderne.
 
Det oplyses endvidere, at Kolding Kommune i forbindelse med den nye fritids- og idrætspolitik arbejder med temaer som
understøtter målene, som er opstillet i forbindelse med visionskommuneprojektet.
 
Fritids- og idrætspolitikken skabes i et samarbejde en strategigruppe bestående af formandskaber fra udvalg, råd og nævn
inden for fritids- og idrætsområdet, samt på tværs af forvaltningsområder og borgerinddragelse.
Bl.a. oplyser Kolding Idræts Råd, at man gerne vil indgå som en konstruktiv samarbejdspartner i projektet og tage aktiv
del i målet om at få borgerne i Kolding Kommune til at bevæge sig.
 
Følgende fokusområder er nævnt i ansøgningen:

”Spiller på midten” – ny arbejdstilgang for at få flere inaktive i bevægelse
Synlighed og frivillighed
Bevægelse skal være for alle borgere
Målgrupper med særlig fokus

Børn og unge
Udsatte børn og unge
Studerende på ungdoms- og videregående uddannelser
Seniorer
Borgere med handicap
En kommune i balance.
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